Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Machado

RETIFICACAO Nº17/2025/MCH-CGAB/MCH-DG/MCH/IFSULDEMINAS

17 de junho de 2025

RETIFICAÇÃO DE EDITALRETIFICAÇÃO DE EDITAL

1º Retificação Edital 39/2025-Curso preparatório INTRODUTÓRIO AO ENSINO MÉDIO 2025 (PRESENCIAL)

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –Campus Machado, por
meio da Diretora Geral, no uso de suas atribuições legais, torna público a 1ª reBficação ao EDITAL em epígrafe
para alteração do Cronograma (Quadro I) e da Confirmação da Matricula (item 5)

QUADRO I (Período de inscrições)QUADRO I (Período de inscrições)

Onde se lê:Onde se lê:

Período de inscrições: de 09/06/2025 a 20/06/2025

Leia-se:Leia-se:

Período de inscrições: de 09/06/2025 a 28/07/2025Período de inscrições: de 09/06/2025 a 28/07/2025

Onde se lê:Onde se lê:

Confirmação da Matricula: 24/06 a 26/06/2025

Leia-se:Leia-se:

Confirmação da Matricula: Presencialmente na primeira semana de aula (06/08/2025 a 13/08/2025)Confirmação da Matricula: Presencialmente na primeira semana de aula (06/08/2025 a 13/08/2025)

Onde se lê:Onde se lê:

Resultado final das inscrições (Selecionados) 23/06/2025

Leia-se:Leia-se:

Resultado final das inscrições (Selecionados) 30/07/2025

Onde se lê:Onde se lê:

Período de oferta do curso (previsto) 02/07/2025 a 19/11/2025 (QUARTAS-FEIRAS DAS 13 ÀS 17 HORAS)

Leia-se:Leia-se:

Período de oferta do curso (previsto) 06/08/2025 a 03/12/2025 (QUARTAS-FEIRAS DAS 13 ÀS 17 HORAS)

Onde se lê:Onde se lê:

5.DA MATRÍCULA

5.1 A matrícula será realizada por confirmação da presença ao coordenador do curso nos dados abaixo:

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Coordenador Contato Data

Professor Geveraldo
Maciel

geveraldo.maciel@ifsuldeminas.edu.br
Nos dias de 24/06/2025 a
26/06/2024

5.2 O candidato deverá enviar para o email do contato acima do coordenador do curso, nos dias: 24/06/2025 a
26/06/2025 , o seguintes documentos:

a) Cédula de identidade (cópia);

b) Histórico escolar referente ao sétimo e oitavo ano do ensino fundamental

c) Comprovação ou declaração de estar cursando o nono ano em Escolas públicas e particulares da região

Leia-se:Leia-se:

5.DA MATRÍCULA

5. DA MATRÍCULA5. DA MATRÍCULA

5.15.1 A matrícula será realizada na primeira semana de aulaprimeira semana de aula, no período de 06/08/2025 a 13/08/202506/08/2025 a 13/08/2025, por meio da
assinatura do Termo de Compromissoassinatura do Termo de Compromisso , que será disponibilizado pela coordenação do curso.

5.25.2 No ato da matrícula, o candidato deverá apresentar os seguintes documentos:

a) Cópia da cédula de identidade;
b) Histórico escolar referente ao 7º e 8º anos do Ensino Fundamental;
c) Comprovação ou declaração de que está cursando o 9º ano, emitida por escola pública ou particular da região.

Aline Manke Nachtigall
Diretora-Geral

IFSULDEMINAS Campus Machado

Documento assinado eletronicamente por:

Aline Manke NachtigallAline Manke Nachtigall , DIRETOR(A) GERAL - CD2 - MCHDIRETOR(A) GERAL - CD2 - MCH, em 17/06/2025 17:07:38.

Este documento foi emiBdo pelo SUAP em 17/06/2025. Para comprovar sua autenBcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

564212
ed514275df

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

	5. DA MATRÍCULA
	Documento assinado eletronicamente por: